
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汕头市潮南区科利园实验学校新建项目

建设单位（盖章）：汕头市潮南区金培教育咨询服务有限公司

编制日期： 二〇二四年十一月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



1

一、建设项目基本情况
[...]
处理前 2022.03.01 6.3-6.5 24-36 219-253 121-149 4.62-5.01

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



38

处理后 7.1-7.2 12-17 142-163 95.2-109 4.09-4.46

平均处理效

率%

2022.02.28 / 36.7 32.5 27.5 14.9

2022.03.01 / 53.3 35.6 24.1 13.2

项目废水产生浓度保守估计取最大值，废水处理设施处理效率取最小值，本

项目采用酸碱中和废水处理设施对 CODcr的去除效率以 32.5%计，对 SS的去除效

率以 36.7%计，对氨氮的去除效率以 13.2%计，对 BOD5的去除效率以 24.1%计。

项目实验废水（含实验室碱液喷淋废水）经酸碱中和处理后排入汕头市潮南区陇

田污水处理厂集中处理。

本项目生活污水、实验废水及碱液喷淋废水污染物产生及排放情况如下。

表 4-12 本项目运营期污水污染物产生及排放情况

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

废水

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

去除

效率

核算

方法

废水

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

日常

办公

生

活、

食宿

CODCr

类比

法
46497.
24

285 13.25
隔油

隔渣

池、

三级

化粪

池

40%

类比

法
46497.
24

171 7.95

1680

BOD5 129 6.00 40% 77 3.58

SS 100 4.65 60% 40 1.86
动植物

油
30 1.40 60% 21.5 1.00

NH3-N 22.6 1.05 5% 12 0.56
实验

废水

（含

实验

室碱

液喷

淋废

水）

实验

CODCr

类比

法
94.37

264 0.025

酸碱

中和

32.5%

类比

法
94.37

178.2 0.017

67.5

BOD5 154 0.015 24.1% 116.9 0.011

SS 36 0.003 36.7% 22.8 0.002

NH3-N 5.64 0.0005 13.2% 4.9 0.00046

项目废水排放口基本情况见下表 4-13。

表 4-13 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万 t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准限值

（mg/L）

1

综合污

水总排

口
DW001

116°27′5
8.900″

23°10′3
3.263″ 4.6592

进入汕

头市潮

南区陇

田污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

0:00~
24:00

汕头市

潮南区

陇田污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5
动植物

油
≤1.0

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



39

（2）污染防治设施可行性分析

①生活污水治理措施可行性

本项目食堂含油污水先经隔油隔渣池处理再汇集一般生活污水排入三级化粪

池处理后汇入汕头市潮南区陇田污水处理厂集中处理。经查阅相关资料，化粪池

是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。由于生活污水各污染物浓度本身不高，经过

三级化粪池进行沉淀过滤、厌氧发酵，对 COD、BOD、SS和氨氮有一定的削减作

用。隔油隔渣池是广泛用于餐饮含油废水的处理，结构简单及维护成本低，主要

通过物理的方式将废水中的油脂和固体颗粒分离出来，可去除 50%~60%的悬浮物，

60%~70%的油脂。处理后的生活污水排入市政污水管网后排到汕头市潮南区陇田

污水处理厂，属于可行技术。

②实验废水（含实验室碱液喷淋废水）治理措施可行性

本项目实验废水经酸碱中和池处理后排入市政污水管网引至汕头市潮南区陇

田污水处理厂处理，酸碱中和池处理工艺成熟、稳定、操作简单，项目设计废水

处理量为 3.5m3 /d，满足本项目实验废水（含实验室碱液喷淋废水）处理需求 3.15t/d

（全年实验时长 30d计）。

处理工艺说明：使酸性废水中的 H+与外加 OH-，或使碱性废水中的 OH-与外

加的 H+相互作用，生成弱解离的水分子，同时生成可溶解或难溶解的其他盐类，

从而消除它们的有害作用。采用此法可以处理酸性废水和碱性废水，可以调节酸

性或碱性废水的 pH值。

项目产生的实验清洗废水经过调酸碱中和，调节酸碱度，通过循环泵和药剂

加管道，投加合适的中和剂对废水进行中和，若 pH值低于 6，先用碱性物质中和，

以提高 pH值，若 pH高于 9，再用酸性物质进行中和，以降低 pH值，使调节池

的出水 pH达标。实验清洗废水的污染物较明确，产生量较小，主要为盐类或酸、

碱性物质，在经过中和后，可以有效控制出水水质水平，对水体危险程度较小。

本项目采用中和法对项目的实验废水进行预处理，化学中和法即根据废水的

酸碱性，向废水中投加酸性或碱性的药剂，一般酸性药剂有硫酸、盐酸，碱性药

剂有石灰、碳酸钠、苛性碱等。投药中和法能处理任何浓度、任何性质的酸碱废

水，中和药剂利用率高。化学中和法简单可行，是学校实验室废水常用的处理方

法。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



40

图 4-1 实验室废水处理工艺流程图

本项目实验废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS等，经酸碱中

和处理设施预处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段三级标准限值，因此，本项目实验废水采用酸碱中

和处理措施是可行的。

②依托汕头市潮南区陇田污水处理厂处理的可行性分析

本项目食堂含油污水先经隔油隔渣池处理再汇集一般生活污水排入隔油隔渣

池、三级化粪池处理，实验废水经酸碱中和处理后汇入汕头市潮南区陇田污水处

理厂集中处理。汕头市潮南区陇田污水处理厂位于汕头市潮南区陇田镇溪西村、

芝兰村鹅沟洋，占地面积 35866.7m2，服务范围为胪岗镇南片、胪岗镇区中港河以

南片、成田镇、陇田镇及井镇镇镇域范围，总面积约 37.9km2，主要建筑物有细格

栅及沉砂池、A2/O生化池、二沉池、配水井及污泥泵房、磁混凝沉淀池、转盘过

滤池、接触消毒池、加药间及机修仓库、鼓风机房及配电中心、污泥浓缩池、污

泥提升泵间、污泥脱水车间、综合楼。污水厂采用 A2/O生化池+二沉池+絮凝沉淀

过滤处理+紫外线消毒的工艺，污水处理量为 7.5万吨/日。该污水厂于 2019年 12

月投入运营，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准和国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准中的较严值。因此从水质方面可知，本项目外排的生活污水经隔油隔

渣池、三级化粪池处理，实验废水经酸碱中和处理后纳入汕头市潮南区陇田污水

处理厂集中处理是可行的。

项目位于汕头市潮南区成田镇田中央村沟内洋片区 07-1地块，在汕头市潮南

区陇田污水处理厂的陇田镇镇域服务范围内。项目建成后废水由市政管网排入汕

头市潮南区陇田污水处理厂处理，陇田污水处理厂现有剩余处理规模为 6万 m3/d，

本项目废水排放量约 224.57m3/d（实验废水 3.15m3/d+生活废水 221.42m3/d），仅

占污水厂剩余处理规模的 0.37%。项目废水依经处理后满足汕头市潮南区陇田污水

处理厂接管标准，不会对污水处理厂的正常运行造成负荷冲击。

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



41

综上分析，本项目外排废水是可纳入汕头市潮南区陇田污水处理厂集中处理

的，不会直接排入项目周边的地表水体，对周边的地表水环境影响很小。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），生活污水、实验

废水（含实验室碱液喷淋废水）属于间接排放，经处理后排至市政污水管网引入

汕头市潮南区陇田污水处理厂，故本项目排污口设置情况及监测计划如下：

表 4-14 项目废气监测计划表

污染源
监测要求

执行排放标准
监测点位 监测指标 监测频次

生活污水、

实验废水

（含实验室

碱液喷淋废

水）

废水总排

放口

CODcr、BOD5、氨氮、SS、
动植物油、pH 1次/年 DB44/26-2001

（4）水环境影响分析

本项目外排废水有生活污水及实验废水，其主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、

氨氮、SS、动植物油等，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理，实验废水（含

实验室碱液喷淋废水）经酸碱中和处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段三级标准限值后引入汕头市潮南区陇田污水处理厂

集中处理，对周边水环境的影响较小，在可接受的范围内。

3、噪声

（1）噪声源

本项目内主要为教学活动，因此运营期间商业噪声很小，可以不考虑。项目

噪声主要来源于进出车辆交通噪声、社会生活噪声（大型运动会、广播噪声、课

间活动）和设备噪声。

1）车辆交通噪声

项目建成运营后，应加强对进出车辆的管理。车辆噪声一般在 70~75dB（A），

进入校园内禁鸣喇叭，尽量减少机动车频繁启动和怠速，规范停车秩序等措施，

能有效降低车辆噪声 10~15dB（A），再加上有公共绿地，可以有效降低车辆噪声；

车库进出口安装隔音顶棚，两侧墙面使用吸隔音材料，通过该过程能有效降低车

辆进出口噪声，对外环境影响较小。

2）社会生活噪声

学校内正常情况下，教学区产生的生活噪声较小，仅在举行运动会和文娱活

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



42

动等大型活动时的主要噪声源为人群呼声和广播声，其变化幅度较大，类比分析，

看台处人群欢呼声最高可达 96dB（A），广播声在看台处最高可达 85dB（A）。

学校大型活动举行一般为一年 2次，均在操场进行，且都在白天，经距离衰减对

周边环境影响较小。学校的课间活动噪声是学校类项目的噪声特点之一，具有一

定得规律性，主要集中在课间休息时大量学生在户外活动时产生。课间休息时间

为 10分钟，第 3、4节课之间休息时间为 20分钟（集中做广播体操。其余时间校

区内进行教学，要求安静，噪声较小。课间休息时间内噪声主要为学生活动产生，

声源强度 60~70dB(A)，时间较短，对校内教学基本无影响，课间活动噪声对外环

境影响也很小。

3）设备噪声

本项目噪声污染源主要风机、水泵、备用发电机等，源强在 80~85dB（A）之

间，噪声污染源强见下表。本项目的噪声主要为机械设备噪声源（包括水泵、备

用发电机、风机等），建设单位应采取适当的有效措施减轻噪声对周围环境的影

响，具体措施如下：

①加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象；

②本项目各建筑物为钢筋混凝土建筑，查阅资料，噪音经围墙隔音后能有效

降低 10-30dB(A)（项目取 20dB(A)）（参考文献：环境工作手册-环境噪音控制卷，

高等教育出版社，2000 年），根据《噪声与振动控制手册》，同时对设备设置减

振基座或消声器，进行减振、消声器隔声等降噪处理，设备噪声源强可衰减 5dB(A)，

对高噪声设备进行单独板间房隔声，泵房设置于地下层，设备噪声源强可衰减

5dB(A)。经以上降噪措施综合降噪量可达 30dB(A)。

表 4-15 本项目噪声污染源强

设备名称 声源类型
噪声源强

dB（A） 设备数量
叠加源强 dB

（A）

降噪处理后

单台噪声源

强dB（A）
降噪措施

风机 间歇 85 3 90 60
选用低噪声设

备、减振基础、

距离衰减、隔

声降噪效果

≥30dB（A））

水泵 间歇 85 4 91 61

备用发电机 间歇 80 1 80 50

（2）厂界和环境保护目标达标情况分析